
i har sjekket faglig litteratur helt
tilbake til 1600-tallet, forteller
FoU-sjef Paul Eric Aspholm ved

Svanhovd. Han er norsk koordinator og
en av drivkreftene bak prosjektet. – Videre
har vi gjennomført intervjuer med gamle
østsamer og øvrig lokalbefolkning i
regionen. Med utgangspunkt i dette
materialet har vi undersøkt mer enn 180
ulike lokaliteter i tilknytning til Tana-,
Pasvik-, Lotta- og Litsa-vassdraget, samt
en rekke mindre bekker og elver i
grenseområdet.

- Resultatene har så langt vært
oppløftende, sier Aspholm. Vi har funnet
muslinger på drøyt 30 % av de lokali-
tetene vi har undersøkt, og halvparten av
disse forekomstene er ikke tidligere
beskrevet. Basert på analyser av kart og
ulike miljøparametre har vi funnet flere
helt nye forekomster som heller ikke
lokalbefolkningen har kjent til. På den
annen side har vi også avkreftet noen
forekomster. - I enkelte tilfeller har nok
folk feiltolket funn av døde blåskjell og o-
skjell fra den gang havet sto høyere enn
det gjør i dag. På andre lokaliteter har
arten rett og slett forsvunnet.

Elvemuslingen er en truet art i hele
Europa, og Norge framstår som et av de
siste landene der det fortsatt finnes store
og verneverdige bestander. Arten har
gjennomgått en kraftig bestandsreduksjon
gjennom hele 1900-tallet og har derfor i
den senere tid fått høy prioritet i europeisk
vernearbeid. Elvemuslingen har en spen-
nende kulturhistorisk bakgrunn og et
fascinerende levevis. Arten er en såkalt

rødlisteart, og har status som sårbar også
i Norge.

Kartleggingsprosjektet i nord er et
samarbeid mellom Svanhovd, finske
Metsähallitus og det russiske landbruks-
og næringskontoret i Murmansk fylke. En
rekke aktører bidrar i den praktiske
gjennomføringen, bl.a. profesjonelle
dykkere. På norsk side støttes prosjektet
bl.a. av Fylkesmannen i Finnmark,
Miljøverndepartementet og
Barentssekretariatet. Dessuten inngår
prosjektet i rammeprogrammet Interreg
III Nordkalotten.

- Fra i sommer går prosjektet over i en ny
fase, forteller Aspholm. Når vi nå vet mer
om elvemuslingens utbredelse og
bestandsstørrelse skal vi se nærmere på
hvilke trusler arten står overfor. Foru-
rensing er en åpenbar trussel, men også
klimaendringer og sammensetningen av
fiskebestander kan ha stor betydning.
Larvene bruker fisk som mellomvert og er
avhengig av ørret for å kunne spre seg til
nye områder.

Grensekryssende

for å redde truet elvemusling

Utstyrt med tørrdrakt,
vannkikkert og en god
porsjon tålmodighet har
forskere fra Norge, Finland
og Russland de siste årene
saumfart bekker og elver i
de nordlige grense-
områdene på jakt etter små
bløte dyr med harde skall.
Planteforsk Svanhovd miljø-
senter har siden 1997
deltatt i et grensekryssende
samarbeid for å kartlegge
verdens nordligste fore-
komst av elvemusling. 
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SAMARBEID

Av Morten Günther

V

Kjemisk + økologisk = integrert   

Forskningssamarbeid i Nord

Barents Agroforum (BAF) ble etablert i 2004 for å danne basis for
et langsiktig nettverk mellom FoU-institusjoner innen landbruk i
Barentsområdet. De spredtbygde områdene i Barentsregionen
står foran store utfordringer for å skape en gunstig økonomisk
utvikling. Landbruk med tilknyttede næringer er viktige
byggesteiner for næringsutvikling basert på en bærekraftig bruk
av naturressursene, ikke minst de arealbaserte. 
- Som prosjekt skal Barents Agroforum gjennomføre felles
dyrkingsforsøk i hvert av de fire partnerlandene Russland,
Finland, Sverige og Norge. Det skjer innenfor områdene husdyr,
plantedyrking og hagebruk. I tillegg er næringsutvikling med
utgangspunkt i Nordkalotten en viktig del av framtidig satsing.
Det forteller forsker Marit Jørgensen fra Planteforsk Holt i
Tromsø, som var vertskap for denne tredje samlingen i forumet. 

På møtet i Tromsø presenterte hver av undergruppene status for
arbeidet. Alle gruppene er i gang med å lage en oversikt over
kompetansen som finnes på de ulike stedene, forsøksfasiliteter
og pågående prosjekt. Dette skal samles og publiseres på en
felles webside. Et av målene med nettverket er å utvikle felles
prosjekter framover. Gjennom BAF vil det også bli muligheter for
forskere og veiledere å ha utvekslingsopphold på de andre FoU-
institusjonene i Barentsregionen. 

- Åpninga mot Nordvest-Russland innebærer også tilgang til ny
kunnskap og kultur. Spesielt når det gjelder bruk og utnytting av
nordlige utmarksvekster som sopp, urter og medisinplanter. De
nordlige regionene i Russland har en stor befolkning som i likhet

Landbruksforskere på Nordkalotten har organisert seg på tvers av landegrensene. Gjennom Barents
Agroforum utvikler de et nettverk og en felles kunnskapsbase. I vår var forskerne for første gang samlet i
Norge, hvor begrepene nordlig og arktisk kvalitet var et viktig tema.

-I dag står vi blant annet uten effektive insektmidler mot kålfluer
og rognebærmøll. For å møte denne nye situasjonen, må det
satses på ny og til dels utradisjonell forskning, og på integrert
bekjempelse. Det sier forskningssjef Trond Hofsvang ved
Planteforsk Plantevernet. Han er opptatt av å få til et bredt
forskningssamarbeid mellom økologisk og integrert plantevern.
Det er noe alle kan ha fordeler av, mener Hofsvang. 

-Som kjent har Stortinget satt som mål at 10 prosent av det norske
jordbruksarealet skal være økologisk dyrket innen 2010.
Myndighetene har ingen tilsvarende målsetting for integrert
plantevern. Men det ligger klare føringer for videre satsing i
handlingsplanene for redusert risiko ved bruk av plantevern-
middel. Den er vedtatt i Stortinget, og ble i fjor oppdatert av
Landbruks- og matdepartementet. 

Norske bønder må tenke nytt i forhold til plantevern. Stadig flere kjemiske plantevernmidler blir forbudt, og
myndighetene legger opp til økt bruk av integrert plantevern. Det betyr en mer økologisk tenking, hvor
kjemiske midler inngår som kun ett av mange tiltak for å bekjempe skadegjørere. 

Barents Agroforum samlet i Tromsø. Deltakerne på møtet var fra MTT
forsøksstasjonene Lappland og Norra Österbotten i Finland,
Planteforskenhetene Holt og Vågønes i Nord-Norge, Landbrukskomiteen i
Murmansk Region, Arkhangelsk Institutt for landbruksforskning og Kotlas
forskningsstasjon fra Russland, og Institutt for norrländsk
jordbruksvetenskap ved Sveriges Lantbruksuniversitet og
Hushållningssällskapet i Norrbotten. Sistnevnte har prosjektledelse.   
Foto: Jon Schärer

Rovtegen Macrolophus
calliginosus er med i forsøk med
biologisk bekjempelse, blant
annet av mellus på julestjerner.
Foto: Erling Fløistad

Nyttenematoden Steinernema
feltia som brukes kommersielt i
biologisk bekjempelse av blant
annet hærmygglarver i julestjerne.
Foto: Erling Fløistad

med nordområdene i de andre landene er avhengige av en
sikker matvareforsyning fra et lokalt landbruk. Dette gjelder
spesielt melk og melkeprodukter, og derfor står
fôrproduksjonen  sentralt i samarbeidet, sier Marit Jørgensen.

Foto: Ragnar Våga Pedersen
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